- 1 -

现代教育技术工作简报

第 一 期

2020 年度全市中小学（幼儿园）实验教学系列评
选活动省（部）级获奖情况的通报

近日，2020 年度省（部）级中小学（幼儿园）实验教学系

列评选活动结果已全面揭晓，现将我市学校（单位）获奖情况通

报如下：

一、中小学实验教学说课评选活动

根据《四川省教育厅关于公布 2020 年四川省中小学实验教

学说课评选活动结果的通知》（川教函〔2020〕460 号），我市

绵阳市教育技术和信息管理中心

绵 阳 市 电 化 教 育 馆
办公室 编 2021 年 1 月 19 日

 - 2 -

遴选并推荐 8 件教学案例参加省级评选，荣获一等奖 5 个、二等

奖 2 个、三等奖 1 个，绵阳市教育和体育局荣获组织奖。其中 3

件教学案例被四川省教育厅推荐参加第八届全国中小学实验教

学说课活动（附件 1）。

根据教育部司局函件《关于公布第八届全国中小学实验教学

说课活动现场展示案例名单的通知》（教基司函〔2020〕48 号），

经遴选推荐、综合评议、集中公示等环节，从省级推荐的 474

个实验教学案例中产生了 158 个现场展示案例，绵阳中学实验学

校徐丽老师的教学案例《乙酸乙酯制备实验的改进设计》顺利入

围，并荣获“2020 年度全国中小学实验教学能手”称号。

二、中学生物教师实验操作技能竞赛

根据《四川省教育厅技术物资装备管理指导中心关于公布

2020 年四川省初中生物教师实验操作技能竞赛结果的通知》（川

教技„2020‟55号），我市择优推荐 4 名初中教师参加省级评

选，荣获一等奖 1 个、二等奖 1 个、三等奖 2 个，荣获创新实验

奖 2 个（附件 2）。绵阳市教育技术和信息管理中心荣获优秀组

织奖。

三、幼儿园优秀自制玩教具展评活动

根据《四川省教育厅技术物资装备管理指导中心关于公布四

川省第八届幼儿园优秀自制玩教具展评活动结果的通知》（川教

技„2020‟47 号），我市择优推荐 20 件作品参加省级评选，荣

 - 3 -

获一等奖 8件、二等奖 7 件、三等奖 4 件、提名奖 1 件（附件 3），

绵阳市机关幼儿园、绵阳市花园实验幼儿园、江油市城东幼儿园、

绵阳市公园路幼儿园、江油市武都镇中心幼儿园和绵阳市开元实

验幼儿园荣获先进集体奖，绵阳市教育技术和信息管理中心荣获

市（州）团体奖和市（州）组织奖。

四、2020年少年传承中华传统美德系列活动暨四川省中小

学阳光阅读第八届读书小明星活动

根据《四川省教育厅关于公布 2020 年少年传承中华传统美

德系列活动暨四川省中小学阳光阅读第八届读书小明星活动结

果的通知》，我市择优推荐 10 件作品参加小小百家讲坛活动评

比，荣获 “四川省读书小明星”9 名，“优秀作品奖”1 名；推

荐 4 件作品参加经典演绎活动评比，荣获一等奖 3 个、二等奖 1

个（附件 4）。

希望各县市区电教站在看到成绩的同时，认真总结经验，大

胆创新，多措并举，切实加强我市实验教学骨干教师和幼儿教师

队伍的建设，提升教师实验教学水平。同时，希望广大教师积极

探索，深入研究，运用新技术对实验方法、实验仪器和自制玩教

具不断改进创新，从而实现实验创新与实验教学的深度融合。

附件： 1. 2020 年四川省中小学实验教学说课评选活动获奖

名单

2. 2020 年四川省初中生物教师实验操作技能竞赛

 - 4 -

教师获奖名单

3. 四川省第八届幼儿园优秀自制玩教具展评活动获

奖作品名单

4.四川省教育厅关于举办 2020年少年传承中华传统

美德系列活动暨四川省中小学阳光阅读第八届读

书小明星活动获奖作品名单

 - 5 -

附件 1

2020 年四川省中小学实验教学说课评选活动获奖名单（绵阳）
一等奖

序号 学科 说课名称 说课教师 团队成员 指导教师

1 化学 乙酸乙酯制备实验的改进设计 徐丽 高尔红、路姣、邓博 冯云锋、赵伶俐

2 物理 安培力大小因素探究 陈小伟   张思华、黄平、卢礼金

3 物理 透镜对光的作用 梁云菲 鄢玉勇 鄢玉勇

4 生物 探究生物体维持 pH稳定的机制 杨博   吴定

5 科学 光的反射 张雪芹

二等奖

序号 学科 说课名称 说课教师 团队成员 指导教师

6 生物 测定某种食物中的能量 任媛媛 韩成才、牛金慧 黎明

7
学科

融合

基于单片机的 LED灯创意设计

——火树银花
陈红 梁兰 梁鹏程

三等奖

序号 学科 说课名称 说课教师 团队成员 指导教师

8 化学 测定溶液导电性实验改进 何苑菲 李梅、张体勇 胥惠英

 - 6 -

四川省参加第八届全国中小学实验教学说课活动名单（绵阳）

序号 说课教师 说课名称 工作单位

1 陈小伟 安培力大小因素探究 四川省绵阳南山中学

2 梁云菲 透镜对光的作用 绵阳外国语实验学校

3 徐丽 乙酸乙酯制备实验的改进设计 绵阳中学实验学校

 - 7 -

附件 2

2020 年四川省初中生物教师实验操作技能竞赛教师获奖名单（绵阳）

序号 参赛教师 创新实验 工作单位

一等奖

1 谭 蕾 模拟精子与卵细胞的随机结合 绵阳市实验中学

二等奖

2 任媛媛 测定某种食物中的能量 绵阳市金家林学校

三等奖

3 谭 怡 实验改进--观察洋葱鳞片叶内表皮细胞 四川省绵阳外国语学校

4 李 伦 绿色植物的光合作用能制造氧气 盐亭县岐伯镇初级中学

创新实验奖

1 谭 蕾 模拟精子与卵细胞的随机结合 绵阳市实验中学

2 任媛媛 测定某种食物中的能量 绵阳市金家林学校

 - 8 -

附件 3

四川省第八届幼儿园优秀自制玩教具展评活动获奖作品名单（绵阳）

一等奖

序号 作品类别 作品名称 第一作者 第二作者 第三作者 工作单位

1 科学类 星际空间 周明琼 蔡昌容 肖丽君 绵阳市花园实验幼儿园

2 建构类 幻影迷城 敬娇娇 余文娟 彭丹凤 绵阳市公园路幼儿园

3 益智类 路径迷踪 陈莉莉 杨丽 冯萍 绵阳市机关幼儿园

4 益智类 点点益智王国 刘茜 陈小春 陈登国 绵阳市游仙区小岛幼稚园

5 科学类 梦幻水世界 高杉 周碧兰 杨婉玉 江油市城东幼儿园

6 运动类 欢乐运动毯 李琳 张芳 蒋林林 江油市武都镇中心幼儿园

7 运动类 龙的传人 郭丽华 邹利 梁燕 江油市太白幼儿园

8 综合类 小冰棍大乐趣 章金蓉 缪丽萍 左淑薇 江油市东方红幼儿园

二等奖

序号 作品类别 作品名称 第一作者 第二作者 第三作者 工作单位

9 科学类 “科探”小黄人 郑静 龚丽 肖秀芳 绵阳市涪城区教工幼儿园

10 建构类 百变鸡蛋托 贺利莎 张焱 李玉洁 绵阳市开元实验幼儿园

 - 9 -

11 科学类 神奇镜子城堡 张金梅 方金琼 唐倩 绵阳市游仙区五里实验幼儿园

12 科学类 STEM魔法镜面套盒 胡静 赵文彬 熊敏 绵阳市机关幼儿园

13 运动类 趣味奶粉罐 温静 未可 申磊 绵阳市花园实验幼儿园

14 综合类
追梦童年时，拾趣竹

节乐
成霞 章陶 晏琳 江油市城东幼儿园

15 综合类 迷宫里的探索 邓正言 杜黎 罗欢欢 江油市长钢鸿源幼儿园

三等奖

序号 作品类别 作品名称 第一作者 第二作者 第三作者 工作单位

16 益智类 炫彩小音吧 敬芳竹 卫华 徐飞兰 梓潼县文昌第一幼儿园

17 运动类 快乐滚滚 邓萍 税伶俐  四川省科学城春蕾学校幼托中心

18 科学类 百变光影 陈蓉蓉 陈霜霜 陈诗佳 江油外国语学校附属幼儿园

19 综合类 遨游烽火台 严薇 周淑涵 杨文静 江油市好时光爱心幼儿园

提名奖

序号 作品类别 作品名称 第一作者 第二作者 第三作者 工作单位

20 艺术类 滚动吧，音符 李晓静 王韵歆  三台县潼川第三幼儿园

 - 10 -

附件 4

四川省教育厅关于举办 2020 年少年传承中华传统美德系列活动

暨四川省中小学阳光阅读第八届读书小明星活动获奖作品名单（绵阳）

小小百家讲坛

序号 作品名称 作者 指导教师 学校 组别 荣誉称号

1 我眼里的中国 胡一默 刘君 绵阳中学英才学校 小学组 读书小明星

2 我认识了你 曾宇辰 邹雪梅 绵阳中学英才学校 小学组 读书小明星

3 最爱的中国 孙沐曦 高凤波 绵阳中学英才学校 小学组 读书小明星

4 羌族，自远方而来 李咪哆 刘顺容 绵阳中学英才学校 小学组 读书小明星

5 一呼百应 肖欢益 邹郁 绵阳中学英才学校 小学组 读书小明星

6
我把汉马说给你

听
袁杨芷如 何娟 绵阳中学英才学校 中学组 读书小明星

7 甘洒热血献青春 蒲奕帆 杨德胜 绵阳第一中学 中学组 读书小明星

8 英雄之城 岳芹安 杨春雨 绵阳第一中学 中学组 读书小明星

 - 11 -

9 有时 田宇轩 杨兆国 绵阳第一中学 中学组 读书小明星

10 半圣王阳明 滕怡然 罗馨 绵阳中学英才学校 中学组 优秀作品奖

经典演绎活动

序号 作品名称 作者 指导教师 学校 组别 获奖等级

1 醉翁亭记
刘尚贤、洪信祺、张海燕、

薛嘉逸、李鑫洋、何嘉瑛

贾萍萍

杨中瑜
绵阳第一中学 中学组 一等奖

2 石壕吏

杨国义、袁杨芷如、邓子洋、

李征骏、胡钰粲、陈爰妮、

孙浩洋、汪科锦、叶杨智

肖兴埸

赵若伊
绵阳中学英才学校 中学组 一等奖

3 西门豹
张溪贝、赵文溪、王瑞阳、

邓童、唐天颜、甘科文

尹亦春

罗富丽
绵阳市成绵路小学 小学组 一等奖

4 心中的长征
廖思祥、陈宏霖、赵梓茜、

卓垚、甯嘉欣、兰宇萱

刘唐梅

李进辉
三台县七一小学校 小学组 三等奖